Копия л.д._______

63RS0№-77

1-128/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

<

адрес> 18 января 2024 года

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Онучиной И.Г., с участием:

государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

защиты в лице адвоката ФИО12, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО4,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющего среднее специальное образование, не замужней, детей не имеющей, работающего администратором у ИП ФИО8, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>34, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 83-112, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Подсудимая ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, являющиеся пользователем интернет мессенджера «Телеграмм» под интернет псевдонимом «Душка», находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с целью получения стабильного преступного материального дохода, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью обмана граждан под предлогом «Ваш родственник попал в ДТП», решил создать преступную группу, разработав план преступного деяния, который довел до неустановленных в ходе следствия лиц и ранее ему не знакомой ФИО1 ФИО4, которых посвятил в свой преступный план, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последними, и распределив между ними преступные роли следующим образом: неустановленные лица из числа группы лиц по предварительному сговору, созданной для совершения мошенничества, должны были осуществлять звонки на абонентские номера потерпевших и, представившись сотрудником правоохранительных органов, под предлогом «Ваш родственник попал в ДТП» путем обмана и злоупотребления доверием последних вводить их в заблуждение, предлагая передать денежные средства за не привлечение к уголовной ответственности. При получении согласия от потерпевшего на передачу денежных средств, последнему сообщалось, что за денежными средствами приедет курьер, которому необходимо будет их передать, затем посредством интернет мессенджера «Telegram», неустановленным лицом под псевдонимом «OMEGA», в специально созданном им для этой цели чате с наименованием «Тольятти (выезд.)» ФИО1 сообщалось об адресе получения денежных средств, контактных данных потерпевшего, и имени которым необходимо было, представится потерпевшему, а также данные, которыми представилось звонившее ранее потерпевшему лицо. 

Затем ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли в совместном преступном сговоре, должна была добраться по указанному ей в мессенджере «Телеграмм» адресу, используя интренет-сервис агрегатора таксомоторных перевозок «Uber», и, добравшись до адреса потерпевшего, получить от последнего денежные средства добытые преступным путем, представившись указанным ей в сообщении именем. В последующем ФИО1 с места происшествия должна была скрыться, распорядившись похищенными денежными средствами совместно с неустановленными в ходе следствия лицами. Далее ФИО1, не имея работы и постоянного источника дохода, будучи осведомленной об отведенной ей преступной роли в совместном преступном сговоре, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, на предложение неустановленного следствием лица, являющегося пользователем интернет-мессенджера «Телеграмм» под интернет псевдонимом «Душка», совершать преступления на территории Российской Федерации, согласилась, и, передав в вышеуказанном мессенджере последнему свои контактные и паспортные данные, стала ожидать указания последнего для осуществления отведенной ей роли в преступном плане.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в совместном преступном сговоре группы, используя мобильный телефон неустановленной модели с абонентским номером 

<

***> путем случайного подбора номера осуществило телефонный звонок на стационарный телефон 

<

***>, установленный по адресу: 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1. Во время телефонного разговора неустановленное лицо, представившись сотрудником полиции, обманывая Потерпевший №1, предоставил последней заведомо ложную информацию, о том, что её родственница совершила дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала девушка, которая находится в тяжелом состоянии, и для не привлечения ее родственницы к уголовной ответственности необходимо передать денежные средства в сумме 100 000 рублей, что не соответствовало действительности. Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение заведомо ложной информацией, уверенная, что разговаривает с сотрудником полиции, согласилась на передачу денежных средств и сообщила адрес своего места жительства. После этого, неустановленное лицо, продолжая телефонный разговор с Потерпевший №1, сообщило последней, что денежные средства в сумме 100 000 рублей необходимо завернуть в полотенце, положить в пакет, и передать курьеру, который приедет по адресу ее места жительства. Далее, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 40 минут, более точное время не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, посредством сети интернет, используя интернет мессенджер «Телеграмм» переслало ФИО1 использующей вышеуказанный мессенджер на своем устройстве «Iphone» IMEI: № с интернет псевдонимом «@grivtsovskaya», сообщение содержащее адрес Потерпевший №1, ее контактные данные, а также информацию о том, что необходимо представится под именем «Ириной Дмитриевной» Потерпевший №1 при получении денежных средств от последней. ФИО1 в свою очередь, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей преступной роли в совместном преступном плане, реализуя преступную схему, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, будучи осведомленной об адресе и времени получении от Потерпевший №1 денежных средств, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, посредством приложения «Uber» осуществила заказ на таксомоторную перевозку с адреса: 

<

адрес>, 83 до 

<

адрес>, приехав по которому, действуя согласно распределенной роли, сообщила об этом в интернет мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу под интернет псевдонимом «OMEGA» в чат канале «Тольятти (выезд.). Затем ФИО1, действуя в продолжении реализации преступного умысла, следуя полученным указаниям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут по 17 часов 30 минут, приехав по вышеуказанному адресу, действуя согласно распределенной роли, отправилась по месту проживания Потерпевший №1, поднялась на 1 этаж подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>, где на лестничной площадке, её ожидала введенная ранее неустановленными в ходе следствия лицами в заблуждение Потерпевший №1, которая передала ей пакет с находившимися в нем полотенцем и простыней, материальной ценности не представляющими, и денежными средствами в сумме 104 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, получив которые ФИО1 с места преступления скрылась. В результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного расследования лиц, у потерпевшей Потерпевший №1 были похищены денежные средства в сумме 104 000 рублей, которыми ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица распорядились по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 104 000 рублей, который для нее является значительным. 

Она же, ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, являющиеся пользователем интернет мессенджера «Телеграмм» под интернет псевдонимом «Душка», находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с целью получения стабильного преступного материального дохода, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью обмана граждан под предлогом «Ваш родственник попал в ДТП», решил создать преступную группу, разработав план преступного деяния, который довел до неустановленных в ходе следствия лиц и ранее ему не знакомой ФИО1 ФИО4, которых посвятил в свой преступный план, вступив таким образом в предварительный преступный сговор с последними, и распределив между ними преступные роли следующим образом: неустановленные лица из числа группы лиц по предварительному сговору, созданной для совершения мошенничества, должны были осуществлять звонки на абонентские номера потерпевших и, представившись сотрудником правоохранительных органов, под предлогом «Ваш родственник попал в ДТП» путем обмана и злоупотребления доверием последних вводить их в заблуждение, предлагая передать денежные средства за не привлечение к уголовной ответственности. При получении согласия от потерпевшего на передачу денежных средств, последнему сообщалось, что за денежными средствами приедет курьер, которому необходимо будет их передать, затем посредством интернет мессенджера «Telegram», неустановленным лицом под псевдонимом «OMEGA», в специально созданном им для этой цели чате с наименованием «Тольятти (выезд.)» ФИО1 сообщалось об адресе получения денежных средств, контактных данных потерпевшего, и имени, которым необходимо было представится потерпевшему, а также данные, которыми представилось звонившее ранее потерпевшему лицо. Затем ФИО1, действуя совместно и согласованно с другими участниками преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли в совместном преступном сговоре, должна была добраться по указанному ей в мессенджере «Телеграмм» адресу, используя интернет-сервис агрегатора таксомоторных перевозок «Uber», и добравшись до адреса потерпевшего получить от последнего денежные средства, добытые преступным путем, представившись указанным ей в сообщении именем. В последующем ФИО1 с места происшествия должна была скрыться, распорядившись похищенными денежными средствами совместно с неустановленными в ходе следствия лицами. Далее ФИО1, не имея работы и постоянного источника дохода, будучи осведомленной об отведенной ей преступной роли в совместном преступном сговоре, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, на предложение неустановленного следствием лица, являющегося пользователем интернет-мессенджера «Телеграмм» под интернет псевдонимом «Душка», совершать преступления на территории Российской Федерации, согласилась, и, передав в вышеуказанном мессенджере последнему свои контактные и паспортные данные, стала ожидать указания последнего для осуществления отведенной ей роли в преступном плане. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 16 часов 05 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в совместном преступном сговоре группы, используя мобильный телефон неустановленной модели с абонентским номером 

<

***> путем случайного подбора номера осуществило телефонный звонок на стационарный телефон 

<

***>, установленный по адресу: 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №2. Во время телефонного разговора неустановленное лицо, представившись сотрудником полиции, обманывая Потерпевший №2, предоставил последней заведомо ложную информацию, о том, что её родственница совершила дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала девушка, которая находится в тяжелом состоянии, и для не привлечения ее к уголовной ответственности необходимо передать денежные средства в сумме 200 000 рублей, что не соответствовало действительности. Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение заведомо ложной информацией, уверенная, что разговаривает с сотрудником полиции, согласилась на передачу денежных средств и назвала адрес своего места жительства. После этого, неустановленное лицо, продолжая телефонный разговор с Потерпевший №2, сообщило последней, что денежные средства в сумме 200 000 рублей необходимо, положить в пакет, и передать курьеру, который приедет по адресу ее места жительства. Далее, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут по 15 часов 48 минут, более точное время не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, посредством сети интернет, используя интернет мессенджер «Телеграм» переслало ФИО1 использующую вышеуказанный мессенджер на своем устройстве «Iphone» IMEI: № с интернет псевдонимом «@grivtsovskaya», сообщение содержащее адрес Потерпевший №2, ее контактные данные, а также информацию о том, что необходимо представится неустановленными в ходе следствия данными, Потерпевший №2 при получении денежных средств от последней. ФИО1 в свою очередь, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей преступной роли в совместном преступном плане, реализуя преступную схему, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, будучи осведомленной об адресе и времени получении от Потерпевший №2 денежных средств, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, посредством приложения «Uber» осуществила заказ на таксомоторную перевозку с адреса: 

<

адрес>, 83 до 

<

адрес>, приехав по которому, действуя согласно распределенной роли, сообщила об этом в интернет мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу под интернет псевдонимом «OMEGA» в чат канале «Тольятти (выезд.). Затем ФИО1, действуя в продолжении реализации преступного умысла, следуя полученным указаниям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут по 16 часов 00 минут, приехав по вышеуказанному адресу, действуя согласно распределенной роли, отправилась по месту проживания Потерпевший №2, прошла на территорию частного дома по адресу: 

<

адрес>, 3, где её ожидала введенная ранее неустановленными в ходе следствия лицами в заблуждение Потерпевший №2, которая передала ей пакет с находившимися в нем денежными средствами в сумме 200 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, получив которые ФИО1 с места преступления скрылась. В результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного расследования лиц у потерпевшей Потерпевший №2 были похищены денежные средства в сумме 200 000 рублей, которыми ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица распорядились по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 200 000 рублей, который для нее является значительным. 

Она же, ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, являющиеся пользователем интернет мессенджера «Телеграмм» под интернет псевдонимом «Душка», находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с целью получения стабильного преступного материального дохода, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, с целью обмана граждан под предлогом «Ваш родственник попал в ДТП», решил создать преступную группу, разработав план преступного деяния, который довел до неустановленных в ходе следствия лиц и ранее ему не знакомой ФИО1 ФИО4, которых посвятил в свой преступный план, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор с последними, и распределив между ними преступные роли следующим образом: неустановленные лица из числа группы лиц по предварительному сговору, созданной для совершения мошенничества, должны были осуществлять звонки на абонентские номера потерпевших и, представившись сотрудником правоохранительных органов, под предлогом «Ваш родственник попал в ДТП» путем обмана и злоупотребления доверием последних вводить их в заблуждение, предлагая передать денежные средства за не привлечение к уголовной ответственности. При получении согласия от потерпевшего на передачу денежных средств, последнему сообщалось, что за денежными средствами приедет курьер, которому необходимо будет их передать, затем посредством интернет мессенджера «Telegram», неустановленным лицом под псевдонимом «OMEGA», в специально созданном им для этой цели чате с наименованием «Тольятти (выезд.)» ФИО1 сообщалось об адресе получения денежных средств, контактных данных потерпевшего, и имени которым необходимо было, представится потерпевшему, а также данные, которыми представилось звонившее ранее потерпевшему лицо. Затем ФИО1 действуя совместно и согласованно с другими участниками преступной группы, согласно отведенной ей преступной роли в совместном преступном сговоре, должна была добраться по указанному ей в мессенджере «Телеграмм» адресу, используя интернет-сервис агрегатора таксомоторных перевозок «Uber», и добравшись до адреса потерпевшего получить от последнего денежные средства добытые преступным путем, представившись указанным ей в сообщении именем. В последующем ФИО1 с места происшествия должна была скрыться, распорядившись похищенными денежными средствами совместно с неустановленными в ходе следствия лицами. Далее ФИО1 не имея работы и постоянного источника дохода, будучи осведомленной об отведенной ей преступной роли в совместном преступном сговоре, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, на предложение неустановленного следствием лица, являющегося пользователем интернет-мессенджера «Телеграмм» под интернет псевдонимом «Душка», совершать преступления на территории Российской Федерации, согласилась, и передав в вышеуказанном мессенджере последнему свои контактные и паспортные данные, стала ожидать указания последнего для осуществления отведенной ей роли в преступном плане. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут по 20 часов 45 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам, проживающим на территории 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в совместном преступном сговоре группы, используя мобильный телефон неустановленной модели с абонентским номером 

<

***> путем случайного подбора номера осуществило телефонный звонок на стационарный телефон 

<

***>, установленный по адресу: 

<

адрес>55, где проживает Потерпевший №3. Во время телефонного разговора неустановленное лицо, представившись сотрудником полиции, обманывая Потерпевший №3, предоставил последней заведомо ложную информацию, о том, что её родственница совершила дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала девушка, которая находится в тяжелом состоянии, и для не привлечения ее к уголовной ответственности необходимо передать денежные средства в сумме 100 000 рублей, что не соответствовало действительности. Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждение заведомо ложной информацией, уверенная, что разговаривает с сотрудником полиции, согласилась на передачу денежных средств и сообщила адрес своего места жительства.

После этого, неустановленное лицо, продолжая телефонный разговор с Потерпевший №3, сообщило последней, что денежные средства в сумме 100 000 рублей необходимо, положить в пакет и передать курьеру, который приедет по адресу ее места жительства. Далее, неустановленное лицо ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут по 20 час 09 минут, более точное время не установлено, продолжая реализовывать совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, посредством сети интернет, используя интернет мессенджер «Телеграм», переслало ФИО1, использующую вышеуказанный мессенджер на своем устройстве «Iphone» IMEI: № с интернет псевдонимом «@grivtsovskaya», сообщение содержащее адрес ФИО9, ее контактные данные, а также информацию о том, что необходимо представится неустановленными в ходе следствия данными Потерпевший №3 при получении денежных средств от последней. ФИО1 в свою очередь, имея умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей преступной роли в совместном преступном плане, реализуя преступную схему, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №3, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, будучи осведомленной об адресе и времени получении от Потерпевший №3 денежных средств, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный период времени, посредством приложения «Uber» осуществила заказ на таксомоторную перевозку с адреса: 

<

адрес>, 83 до 

<

адрес>, приехав по которому, действуя согласно распределенной роли, сообщила об этом в интернет мессенджере «Телеграмм» неустановленному лицу под интернет псевдонимом «OMEGA» в чат канале «Тольятти (выезд.). Затем ФИО1, действуя в продолжении реализации преступного умысла, следуя полученным указаниям, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 30 минут, приехав по вышеуказанному адресу, действуя согласно распределенной роли, отправилась по месту проживания Потерпевший №3, поднявшись на четвертый этаж подъезда № дома по адресу: 

<

адрес>44, где её ожидала введенная ранее неустановленными в ходе следствия лицами в заблуждение Потерпевший №3, которая передала ей пакет, материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем денежными средствами в сумме 100 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, получив которые ФИО1 с места преступления скрылась. В результате совместных преступных действий ФИО1 и неустановленных в ходе предварительного расследования лиц у потерпевшей Потерпевший №3 были похищены денежные средства в сумме 100 000 рублей, которыми ФИО1 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица распорядились по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб в сумме 100 000 рублей, который для нее является значительным. 

Действия ФИО4 по каждому из трех эпизодов преступлений в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3 следует квалифицировать по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, о дате, времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствии, предоставив суду письменные ходатайства, в которых просили прекратить уголовного дело в отношении подсудимой по ч.2 ст. 159 (3 эпизода) УК РФ за примирением сторон, так как подсудимая ФИО1 полностью возместила причиненный вред, между потерпевшими Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3 и подсудимой состоялось примирение. 

Подсудимая ФИО4 и её защитник после разъяснения последствий прекращения уголовного дела по ч.2 ст. 159 (3 эпизода) УК РФ по не реабилитирующим основаниям, данное заявление потерпевших поддержали.

Помощник прокурора в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО4 за примирением сторон. 

Обсудив заявленное ходатайство, выслушав мнения участников судебного заседания, проверив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред

На основании взаимосвязанных положений ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное дело, освободив от уголовной ответственности лицо, совершившее впервые преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред. 

Из материалов дела следует, что ФИО10 ранее не судима, впервые совершила три преступления, предусмотренные ст. 159 ч.2 УК РФ, то есть средней тяжести, полностью возместила причиненный ущерб потерпевшим, между ними состоялось примирение.

Таким образом, все предусмотренные законом условия и основания для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, судом установлены и соблюдены. 

Обстоятельств, по каким-либо причинам препятствующих прекращению дела по указанным основаниям, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 254 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

На основании ст.76 УК РФ освободить ФИО4, обвиняемую в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3 от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшими.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3 в связи с примирением сторон. 

До вступления постановления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1 лист формата «а4» с рукописным текстом заявления формата «а4», детализация оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***> на 1 листе, ответ ООО «ИнфоЛада» №, ответ ПАО «Ростелеком» №/к, ответ ПАО «Ростелеком» №/к., хранить в материалах дела; сотовый телефон «Apple 5S», хранящийся в материалах уголовного дела, изъятый у ФИО1, возвратить собственнику ФИО4 при ее обращении, при отсутствии обращения – уничтожить; денежные средства в сумме 100 000 рублей, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №3, оставить в распоряжении последней; сотовый телефон «TECNO SPARK», денежные средства в сумме 4 300 рублей, хранящиеся у ФИО4, оставить в распоряжении последней.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения постановления, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы, копии апелляционного представления.

Председательствующий: подпись. Копия верна. Судья: И.

<

адрес>